
DECRETO N.  12666 Del 28/08/2023

Identificativo Atto n.   1452

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO

Oggetto

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LO SVOLGIMENTO DEI  SERVIZI  DI
INCLUSIONE SCOLASTICA (TRASPORTO ED ASSISTENZA PER L’AUTONOMIA E LA
COMUNICAZIONE  PERSONALE),  A  FAVORE  DEGLI  STUDENTI  CON  DISABILITÀ,
FREQUENTANTI L’ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO E L’ISTRUZIONE
E  FORMAZIONE  PROFESSIONALE  (IEFP)  –  ANNO  SCOLASTICO  E  FORMATIVO
2023/2024.

L'atto si compone di  34 pagine

di cui 30  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

VISTA  la legge n. 104 del 5 febbraio 1992 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione
sociale e i diritti delle persone handicappate” ed, in particolare, l'articolo 13, comma 3,
che recita: “Nelle Scuole di ogni Ordine e Grado, fermo restando, ai sensi del decreto del
Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, e successive modificazioni, l'obbligo per
gli  Enti  locali  di  fornire l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli
alunni  con  handicap  fisici  o  sensoriali,  sono  garantite  attività  di  sostegno  mediante
l'assegnazione di docenti specializzati”;

RICHIAMATA la legge regionale n. 19 del 6 agosto 2007 “Norme sul Sistema educativo di
Istruzione e Formazione della Regione Lombardia”, che:

• all’articolo  6,  comma  1-bis1, ha  previsto  –  a  decorrere  dall’anno  scolastico
2017/2018 – il trasferimento ai Comuni, in forma singola o associata, delle funzioni
relative allo svolgimento dei servizi di trasporto e di assistenza per l’autonomia e la
comunicazione  personale  degli  studenti  con  disabilità  fisica,  intellettiva  o
sensoriale, frequentanti l’Istruzione secondaria di secondo Grado ed i  Percorsi  di
Istruzione e Formazione Professionale (IeFP);

• all’articolo 6, comma 1-ter, ha previsto che la Giunta regionale approva specifiche
Linee Guida, sulla base di costi omogenei, per lo svolgimento dei servizi – tra i quali
quelli  di  cui  all'articolo  6,  comma  1-bis1 –  al  fine  di  assicurare  uniformità  di
trattamento,  efficacia  ed  efficienza,  definendo  in  particolare  le  modalità  di
coinvolgimento  degli  Enti  del  Sistema  sociosanitario  relative  alla  funzione  di
competenza regionale e, più in generale, volte a soddisfare esigenze di raccordo e
coordinamento;

RICHIAMATA inoltre la DGR n. 312 del 15 maggio 2023 “Aggiornamento delle Linee Guida
per  i  servizi  di  inclusione  scolastica  (trasporto  e  assistenza  per  l’autonomia  e  la
comunicazione personale) a favore degli studenti con disabilità frequentanti l’Istruzione
secondaria di secondo Grado e l’Istruzione e Formazione Professionale, adottate ai sensi
della L.R. 19/2007 con DGR 6832/2017 e successivamente modificate ed integrate con
DGR 3163/2020 e DGR 5139/2021”, adottata ai sensi della sopra citata legge regionale n.
19/2007 e la cui applicazione decorre dall’anno scolastico e formativo 2023/2024;

DATO ATTO che con Circolare (Protocollo E1.2023.0255807 del 21giugno 2023) sono stati
forniti elementi esplicativi dei contenuti della DGR n. 312/2023; 

RILEVATA l’esigenza – in applicazione di quanto previsto al capitolo 8 dell’Allegato A della
DGR n.  312/2023 – di  definire per l’anno scolastico e formativo 2023/2024 le modalità
attuative per garantire il Diritto allo Studio e l’attivazione dei servizi di Inclusione scolastica
degli studenti con disabilità, attraverso l’adozione di un Avviso pubblico che individua le
scadenze di  presentazione delle domande e che descrive le modalità attuative per i
servizi di trasporto ed assistenza, incluse le modalità di rendicontazione e le tempistiche di
liquidazione del contributo regionale;

1



RITENUTO, pertanto, di approvare l’Avviso pubblico, come da Allegato A, parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

PRECISATO  che i relativi  impegni di spesa saranno assunti con successivi atti,  a seguito
della  raccolta  dei  bisogni  assistenziali,  nei  limiti  delle  disponibilità  finanziarie  iscritte  ai
seguenti capitoli degli esercizi 2023 e 2024:

• 4.06.104.12826, Trasferimenti alle Amministrazioni comunali lombarde per i servizi di
Integrazione scolastica agli studenti disabili – risorse autonome;

• 4.06.104.12776, Trasferimenti alle Amministrazioni comunali lombarde per i servizi di
Integrazione scolastica agli studenti disabili;

• 4.06.104.11722, Trasferimenti alle Amministrazioni locali delle assegnazioni statali per
l'assistenza agli alunni con disabilità;

RICHIAMATE:
• la legge regionale n.  34/1978 e successive modifiche ed integrazioni,  nonché il

regolamento  di  contabilità  e  la  legge  regionale  n.  35  del  30  dicembre  2022
“Bilancio di previsione 2023 – 2025”;

• la  legge  regionale  n.  20  del  7  luglio  2008  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in
materia di  organizzazione e personale” ed i  provvedimenti organizzativi  della XII
Legislatura;

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, che dispongono la
pubblicità  sul  sito  istituzionale  delle  Pubbliche  Amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed all’attribuzione di vantaggi economici a
persone ed Enti pubblici e privati;

RICHIAMATA la comunicazione del 21 giugno 2023 della Direzione competente in materia
di  Semplificazione  in  merito  alla  verifica  preventiva  di  conformità  del  Bando,  di  cui
all’Allegato G alla DGR n. 6642 del 29 maggio 2017 e smi;

DATO ATTO che sono state rispettate e previste le regole e le procedure di cui alla policy
in materia di privacy by default, previste con la DGR n. 7837 del 12 febbraio 2018, e che le
stesse  sono  state  applicate  in  modo  puntuale  per  il  trattamento  dati,  in  quanto  le
modalità  e  gli  interventi  disciplinati  dall’Avviso  sono  rimasti  sostanzialmente  invariati
rispetto a quelli valutati in occasione della definizione del Verbale di privacy by design e
della  Data  Protection  Impact  Assessment  (DPIA),  sottoscritti  per  gli  anni  scolastici  e
formativi precedenti;

RITENUTO di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale
della  Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  Bandi  Online –
www.bandi.regione.lombardia.it;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  della  Struttura
Istruzione e Diritto allo Studio;

DECRETA

2

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


per le motivazioni di cui in premessa e qui interamente richiamate:

1. di approvare, in attuazione della DGR n. 312 del 15 maggio 2023 e con riferimento
all’anno scolastico e formativo 2023/2024, l’Avviso pubblico per l’assegnazione dei
contributi  ai  Comuni,  a  supporto  dello  svolgimento  dei  servizi  di  Inclusione
scolastica (trasporto ed assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale),
a  favore  degli  studenti  con  disabilità,  frequentanti  l’Istruzione  secondaria  di
secondo Grado e l’Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), come da Allegato
A ed unitamente ai  seguenti  Allegati,  che costituiscono tutti  parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:
• Allegato B – Informativa relativa al trattamento dei dati personali;
• Allegato C – Richiesta di accesso agli atti;

2. di dare atto che i relativi impegni di spesa saranno assunti con successivi atti, a
seguito della raccolta delle domande di contributo da parte dei Comuni, nei limiti
delle disponibilità finanziarie iscritte sui seguenti capitoli degli esercizi 2023 e 2024:
• 4.06.104.12826, Trasferimenti alle Amministrazioni comunali lombarde per i servizi

di Integrazione scolastica agli studenti disabili – risorse autonome;
• 4.06.104.12776, Trasferimenti alle Amministrazioni comunali lombarde per i servizi

di Integrazione scolastica agli studenti disabili;
• 4.06.104.11722, Trasferimenti alle Amministrazioni locali delle assegnazioni statali

per l'assistenza agli alunni con disabilità;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  Bandi  Online –
www.bandi.regione.lombardia.it;

4. di  attestare  che,  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente
provvedimento, si provvede alla pubblicazione di cui agli articoli 26 e 27 del DLgs n.
33/2013.

    LA DIRIGENTE

MARINA  COLOMBO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

